
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

СОВЕТ МЕШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О 
Р А Й О Н А 

422062, Республика Татарстан, Сабинский район, 

п.Лесхоз, ул. Кукморская, 2а 

тел.(84362) 44-2-19 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы 

МИШӘ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 
СОВЕТЫ 

422062, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Лесхоз бистәсе, Кукмара урамы, 2а йорт 

тел. (84362) 44-2-19 

e -ma i l : Mesh.sab@tatar.ru 

18Л0.2023 № 22 

Решение 

Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Мешинском сельском поселении 
Сабинского муниципального района РТ. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06Л0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мешинского сельского поселения 
Сабинского муниципального района РТ, Совет Мешинского сельского поселения Сабинского 
муниципального района РТ 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в Мешинском сельском 

поселении. 
2.Обнародовать настоящее решение на стендах. 
3.Решение вступает в силу со дня обнародования. 
4.Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя. 

mailto:Mesh.sab@tatar.ru


УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета Мешинского 

сельского поселения Сабинского 
муниципального района 

Республики Татарстан 
от 18.10.2023 №22 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МЕШННСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

САБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ. 

Раздел I. Общие положения 
Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 

Настоящее Положение «О бюджетном процессе в Мешинском сельском 
поселении Сабинского муниципального района РТ» (далее - Положение) в соответствии 
с законодательством Российской Федерации определяет основополагающие принципы, 
содержание и механизм осуществления бюджетного процесса в Мешинском сельском 
поселении Сабинского муниципального района РТ (далее - сельское поселение), 
регламентирует деятельность органов местного самоуправления и иных участников 
бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проекта бюджета сельского 
поселения, утверждению и исполнению бюджета сельского поселения, контролю за его 
исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, 
рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности. 

Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса в сельском поселении 
1. Бюджетные правоотношения в сельском поселении регулируются Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами республики Татарстан, 
нормативными правовыми актами Сабинского муниципального района, Уставом 
сельского поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления сельского поселения, регулирующими 
бюджетные правоотношения. 

2. В случае противоречия между настоящим Положением и иными нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения 
применяется настоящее Положение. 

Статья зБюджетные полномочия сельского поселения 
К бюджетным полномочиям сельского поселения относятся: 

- установление порядка составления и рассмотрения проекта бюджета сельского 
поселения, утверждения и исполнения бюджета сельского поселения, осуществления 
контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета сельского 
поселения; 

- составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения, утверждение 
и исполнение бюджета сельского поселения, осуществление контроля за его 
исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельского 
поселения; 

- установление и исполнение расходных обязательств сельского поселения; 



- определение порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения, предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета 
сельского поселения; 

- осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных 
гарантий, предоставление бюджетных кредитов, управление муниципальным долгом и 
управление муниципальными активами; 

- установление, детализация и определение порядка применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельского 
поселения; 

- в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и иными федеральными законами, установление ответственности за 
нарушение муниципальных правовых актов по вопросам регулирования бюджетных 
правоотношений; 

- иные бюджетные полномочия, отнесенные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации к бюджетным полномочиям органов местного самоуправления. 

Статья 4.Бюджет сельского поселения 
1. Сельское поселение имеет собственный бюджет, который предназначен для 

исполнения расходных обязательств сельского поселения. 
Использование органами местного самоуправления сельского поселения иных 

форм образования и расходования денежных средств для исполнения расходных 
обязательств сельского поселения не допускается. 

2. В бюджете сельского поселения в соответствии с бюджетной классификацией 
Российской Федерации раздельно предусматриваются средства, направляемые на 
исполнение расходных обязательств сельского поселения, возникающих в связи с 
осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам 
местного значения, и расходных обязательств сельского поселения, исполняемых за 
счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для 
осуществления отдельных государственных полномочий. 

Статья 5.Основные этапы бюджетного процесса в сельском поселении 
Бюджетный процесс в сельском поселении включает следующие этапы: 
- составление проекта бюджета сельского поселения; 
- рассмотрение проекта бюджета и его утверждение; 
- исполнение бюджета; 
-составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной 

отчетности; 
- осуществление муниципального финансового контроля за исполнением бюджета 

сельского поселения. 
Раздел II. Доходы бюджета сельского поселения 
Статья 6. Формирование доходов бюджета сельского поселения 
1. Доходы бюджета сельского поселения формируются в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и 
сборах и законодательством об иных обязательных платежах. 

2. К собственным доходам бюджета сельского поселения относятся: 
- налоговые доходы, зачисляемые в бюджет сельского поселения в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах 
и сборах; 

- неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет сельского поселения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами представительных органов 
муниципального образования; 

- доходы, полученные бюджетами в виде безвозмездных поступлений, за 
исключением субвенций. 

3. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности сельского поселения, и платных услуг, оказываемых бюджетными 
учреждениями, средства безвозмездных поступлений и иной приносящей доход 



деятельности при составлении, утверждении, исполнении бюджета и составлении 
отчетности о его исполнении включаются в состав доходов бюджета сельского 
поселения. 

Статья 7. Зачисление доходов в бюджет сельского поселения 
1. Доходы от федеральных налогов и сборов, региональных и местных налогов, 

иных обязательных платежей, других поступлений, являющихся источниками 
формирования доходов бюджета сельского поселения, зачисляются на счета органов 
Федерального казначейства для их распределения этими органами в соответствии с 
нормативами, установленными Бюджетным кодексом, законом (решением) о бюджете 
и иными законами республики Татарстан и муниципальными правовыми актами, 
принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса, между федеральным 
бюджетом, областным бюджетом, местными бюджетами, а также бюджетами 
государственных внебюджетных фондов в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. 

2. Денежные средства считаются поступившими в доходы местного бюджета с 
момента их зачисления на единый счет бюджета сельского поселения. 

Статья 8. Налоговые доходы бюджета сельского поселения 
1. К налоговым доходам бюджета относятся доходы от предусмотренных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и 
сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, региональных и местных налогов, а также пеней и штрафов по ним. 

2. «В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, 
в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

3. «Статья 9. Неналоговые доходы бюджета поселения. 
1. Неналоговые доходы бюджета поселения формируются в соответствии со 

статьями 41, 42, 46, 58, 63 и 63.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 
4. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от федеральных налогов и 

сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, 
и (или) региональных налогов по нормативам отчислений, установленным органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии со статьей 58 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от федеральных налогов и 
сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, 
региональных и (или) местных налогов по нормативам отчислений, установленным 
представительными органами муниципальных районов в соответствии со статьей 63 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Статья 9. Неналоговые доходы бюджета сельского поселения 
Неналоговые доходы бюджета поселения формируются в соответствии со статьями 

41, 42, 46, 58, 63 и 63.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

1. - доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельского 
поселения, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о 
налогах и сборах, за исключением имущества муниципальных автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных, - по нормативу 100 процентов; 

- доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), 
находящегося в собственности сельского поселения, после уплаты налогов и сборов, 
предусмотренных законодательством о налогах и сборах, за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов; 

- доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными 
учреждениями, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о 
налогах и сборах; 



- части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, 
установленном муниципальными правовыми актами представительного органа 
сельского поселения; 

- штрафов, конфискаций, компенсаций, а также средств, полученных в 
возмещение вреда, причиненного муниципальному образованию, и иных суммы 
принудительного изъятия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации; 

- средства самообложения граждан; 
- иных неналоговых доходов. 
2. В бюджет поселения до разграничения государственной собственности на землю 

поступают: 
- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков - по нормативу 50 процентов; 

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, - по 
нормативу 50 процентов; 

- доходы от продажи земельных участков, которые расположены в границах 
поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий 
Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации,- по нормативу не менее 50 
процентов, если законодательством субъекта Российской Федерации не установлено 
иное; 

- доходы от передачи в аренду земельных участков, которые расположены в 
границах поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление 
полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 
передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации, а также 
доходы от продажи прав на заключение договоров аренды таких земельных участков -
по нормативу не менее 50 процентов, если законодательством субъекта Российской 
Федерации не установлено иное; 

- доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с занятыми 
такими объектами недвижимого имущества земельными участками, которые 
расположены в границах поселений, находятся в федеральной собственности и 
осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению 
которыми передано органом государственной власти субъектов Российской 
Федерации,- по нормативу не менее 50 процентов, если законодательством субъекта 
Российской Федерации не установлено иное. 

3. В бюджет поселения подлежит зачислению плата за пользование водными 
объектами, находящимися в собственности поселения по нормативу ю о процентов. 

Статья ю . Безвозмездные поступления бюдясета сельского поселения 
К безвозмездным поступлениям относятся: 
- дотации из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
- субсидии из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии); 
- субвенции из федерального бюджета и (или) из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, бюджета муниципального района; 
- иные межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 
- безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных 

организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные 
пожертвования. 

Статья 11. Полномочия муниципального образования по 
формированию доходов бюджета сельского поселения 



1. Муниципальными правовыми актами представительного органа сельского 
поселения вводятся местные налоги, устанавливаются налоговые ставки по ним и 
предоставляются налоговые льготы по местным налогам в пределах прав, 
предоставленных представительному органу сельского поселения законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах. 

2. Муниципальные правовые акты представительного органа сельского поселения 
о внесении изменений в муниципальные правовые акты о местных налогах, 
муниципальные правовые акты представительного органа сельского поселения, 
регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, вступающие в силу в очередном 
финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), должны быть 
приняты до дня внесения в представительный орган сельского поселения проекта 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый 
год и плановый период) в сроки, установленные муниципальным правовым актом 
представительного органа сельского поселения. 

3. Внесение изменений в муниципальные правовые акты представительных 
органов сельского поселения о местных налогах, предполагающих их вступление в силу 
в течение текущего финансового года, допускается только в случае внесения 
соответствующих изменений в решение представительного органа сельского поселения 
о местном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый 
период). 

Раздел III. Расходы бюджета сельского поселения 
Статья 12. Формирование расходов бюджетов 
Формирование расходов бюджета сельского поселения осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами сельского поселения, обусловленными 
установленным законодательством Российской Федерации разграничением 
полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
исполнение которых должно происходить в очередном финансовом году за счет средств 
бюджета сельского поселения. 

Статья 13. Бюджетные ассигнования 
К бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на: 
оказание муниципальных услуг, в том числе ассигнования на оплат}' 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд; 

отдельные мероприятия по социальному обеспечению населения; 
предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями; 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; 

предоставление межбюджетных трансфертов; 
предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам 

международного права; 
обслуживание муниципального долга; 
исполнение судебных актов по искам к сельскому поселению о возмещении вреда, 

причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий 
(бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов. 

Статья 14. Бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг 
«Статья 14. Бюджетные ассигнования на оказание муниципальных (государственных) 

услуг (выполнение работ). 
К бюджетным ассигнованиям на оказание муниципальных (государственных) услуг 

(выполнение работ) относятся ассигнования на: 



- обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию 
муниципальных (государственных) услуг (выполнению работ) физическим и (или) 
юридическим лицам; 

- предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания; 

- предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на 
оказание указанными организациями государственных муниципальных (государственных) услуг 
(выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам; 

- осуществление бюджетных инвестиций в объекты государственной муниципальной 
собственности; 

- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за 
исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного 
учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
муниципальной собственности казенных учреждений), в том числе в целях предоставления 
субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения 
государственного (муниципального) социального заказа на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере.». 

Статья 15. Обеспечение выполнения функций бюджетных учреждений 
Обеспечение выполнения функций бюджетных учреждений включает: 
оплату труда работников бюджетных учреждений, денежное содержание 

работников органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных служащих, иных категорий работников, командировочные 
и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, 
контрактами) и законодательством Российской Федерации, законодательством 
субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами; 

оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных 
нужд; 

уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации; 

возмещение вреда, причиненного бюджетным учреждением при осуществлении 
его деятельности. 

Статья 16. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд 

1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд сельского поселения производится в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о размещении заказов для государственных 
и муниципальных нужд. 

2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, кроме случаев, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. 

3. Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и 
муниципальные заказчики обязаны вести реестры закупок, осуществленных без 
заключения государственных или муниципальных контрактов, которые должны 
содержать краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг, наименование и 
местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; цену и дату 
закупки. 

Статья 17. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом 
Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных 

обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих 
видов расходных обязательств может осуществляться только с начала очередного 
финансового года при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований 
в решение о бюджете сельского поселения, либо в текущем финансовом году после 



внесения соответствующих изменений в решение о бюджете сельского поселения при 
наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) 
при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

Раздел IV. Полномочия участников бюджетного процесса 
Статья 18. Участники бюджетного процесса 
Участниками бюджетного процесса в сельском поселении являются: 
- Совет сельского поселения; 
- Глава сельского поселения; 
- Финансово-бюджетная палата Сабинского муниципального района; 
- Администрация сельского поселения; 
- Финансовый орган Администрации сельского поселения; 
- Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 
- Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета; 

Главные администраторы (администраторы) источников финансирования 
дефицита бюджета; 

- Получатели бюджетных средств. 
Статья 19. Бюджетные полномочия Совета сельского поселения 
Совет сельского поселения: 
- определяет порядок организации бюджетного процесса в сельском поселении; 
- определяет бюджетную, налоговую и долговую политику сельского поселения; 
- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации по налогам и сборам; 
- устанавливает и отменяет льготы по уплате налогов, сборов и других 

обязательных платежей, зачисляемых в бюджет сельского поселения; 
- определяет порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете, 

отчета об исполнении бюджета; 
- рассматривает проект бюджета и утверждает бюджет сельского поселения, 

изменения и дополнения, вносимые в него; 
- утверждает годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения; 
- формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль за 

соблюдением порядка составления бюджета, отчета об исполнении бюджета; 
- принимает решения о предоставлении бюджетных кредитов за счет средств 

бюджета сельского поселения; 
- принимает решения об осуществлении муниципальных заимствований, 

предоставлении муниципальных гарантий; 
- подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом сельского 

поселения, решения, принятые Советом сельского поселения по бюджетному процессу; 
- издает правовые акты по бюджетному процессу; 
- утверждает долгосрочные целевые программы; 
- утверждает ведомственные целевые программы; 
- осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом сельского поселения и настоящим Положением. 
Статья 20. Бюджетные полномочия Главы сельского поселения 
Глава сельского поселения: 

подписывает и опубликовывает (обнародует) решения, принятые 
представительным органом муниципального образования в порядке, установленном 
Уставом муниципального образования; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения и настоящим 
Положением. 

Статья 21. Бюджетные полномочия администрации сельского 
поселения 

Администрация сельского поселения: 
- определяет порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения, 

отчета о его исполнении; 



- обеспечивает составление проекта бюджета; 
- обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности; 
- обеспечивает управление муниципальным долгом; 
- вносит на рассмотрение Совета сельского поселения проект бюджета сельского 

поселения и отчеты о его исполнении с необходимыми документами и материалами, 
проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете, проекты программ и 
планов социально-экономического развития, осуществляет контроль за их 
исполнением; 

- представляет на утверждении Совета годовой отчет об исполнении бюджета, 
плана социально-экономического развития и целевых программ; 

- зтверждает отчеты об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и 
девять месяцев текущего финансового года и направляет их в течении ю дней со дня 
принятия в Совет сельского поселения; 

- опубликовывает (обнародует) ежеквартальные сведения о ходе исполнения 
бюджета; 

- представляет годовой отчет об исполнении бюджета на утверждение Совета 
депутатов сельского поселения; 

- в соответствии с бюджетным законодательством устанавливает формы и порядок 
осуществления финансового контроля; 

- устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования; 

- осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Уставом сельского поселения и настоящим Положением. 

Статья 22. Бюджетные полномочия финансового органа сельского 
поселения 

1.Финансовый орган администрации сельского поселения: 
- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований; 
- ведет реестр расходных обязательств сельского поселения, в установленном 

порядке представляет его в Финансово-бюджетную палату Сабинского 
муниципального района; 

- осуществляет непосредственное составление проекта бюджета и проекта 
среднесрочного финансового плана сельского поселения и представляет его в 
администрацию сельского поселения с необходимыми документами и материалами для 
внесения в Совет сельского поселения; 

- устанавливает порядок составления и ведения бюджетной росписи; 
- осуществляет составление и ведение бюджетной росписи; 
- устанавливает порядок доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов 

бюджетных обязательств до главных распорядителей и распорядителей средств 
бюджета; 

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана; 
- осуществляет составление и ведение кассового плана; 
- организует исполнение бюджета сельского поселения; 
- осуществляет непосредственное управление муниципальным долгом, учет и 

регистрацию муниципальных долговых обязательств, осуществляет обслуживание 
муниципального долга; 

- осуществляет единый бухгалтерский учет по исполнению бюджета сельского 
поселения, составляет бюджетную отчетность и представляет ее в администрацию 
сельского поселения, составляет годовой отчет об исполнении бюджета сельского 
поселения и представляет его в администрацию сельского поселения с необходимыми 
материалами для внесения в Совет сельского поселения и в Финансово-бюджетную 
палату Сабинского муниципального района ; 

- осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за 
операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета сельского 
поселения, средствами администраторов доходов бюджета, администраторов 



источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения, а также за 
соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и 
муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и 
возврата бюджетных средств; 

- осуществляет методологическое руководство в области финансово-бюджетного 
планирования и отчетности, составления и исполнения бюджета; 

- осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, настоящим Положением и положением о Финансовом 
управлении. 

2.Отдельные бюджетные полномочия финансового органа поселения могут 
осуществляться финансовым органом муниципального района на основе соглашения 
между администрацией поселения и администрацией муниципального района. 

Раздел V. Составление проекта бюджета сельского поселения 
Статья 23. Общие положения 
1. Составление проекта бюджета сельского поселения - исключительная 

прерогатива администрации сельского поселения. 
2. Непосредственное составление проекта бюджета сельского поселения 

осуществляет финансовый орган администрации сельского поселения. 
В целях своевременного и качественного составления проектов бюджетов 

финансовый орган администрации сельского поселения имеет право получать 
необходимые сведения от иных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления. 

3. Проект бюджета сельского поселения составляется и утверждается сроком на 
один год. Финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 
декабря. 

Составление проекта бюджета основывается на прогнозе социально-
экономического развития сельского поселения, основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики. 

4. Порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения 
устанавливаются администрацией сельского поселения с соблюдением требований, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 
Положением. 

5. Бюджет сельского поселения разрабатывается и утверждается в форме решения 
Совета сельского поселения. 

Статья 24. Прогноз социально-экономического развития 
1. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

разрабатывается на очередной финансовый год либо на очередной финансовый год и 
плановый период. 

2. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается в порядке, 
установленном администрацией сельского поселения. 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения может 
разрабатываться местной администрацией муниципального района в соответствии с 
соглашением между администрацией сельского поселения и администрацией 
муниципального района. 

3. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения одобряется 
администрацией сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении 
проекта бюджета в Совет сельского поселения. 

4. Изменение прогноза социально-экономического развития сельского поселения в 
ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение 
основных характеристик проекта бюджета 

Статья 25. Прогнозирование доходов бюджета 
Доходы бюджета сельского поселения прогнозируются на основе прогноза 

социально-экономического развития сельского поселения, в условиях действующего на 
день внесения проекта решения о бюджете в Совет депутатов сельского поселения 
законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства, решений Совета 



депутатов сельского поселения, устанавливающих местные налоги и неналоговые 
доходы. 

Раздел V I . Рассмотрение и у т в е р ж д е н и е бюджета сельского поселения 
Статья 26. Общие положения 
1. В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться основные 

характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий 
объем расходов, дефицит (профицит) бюджета. 

2. Решением о бюджете устанавливаются: 
- перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета; 

перечень главных администраторов (администраторов) источников 
финансирования дефицита бюджета; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 
структуре расходов на очередной финансовый год; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 
очередном финансовом году; 

- источники финансирования дефицита бюджета; 
- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе, верхнего 
предела долга по муниципальным гарантиям; 

- иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным 
правовым актом представительного органа муниципального образования. 

3. Решением о бюджете может быть предусмотрено использование доходов 
бюджета по отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к 
введению (отражению в бюджете) начиная с очередного финансового года, на цели, 
установленные решением о бюджете сверх соответствующих бюджетных ассигнований 
и (или) общего объема расходов бюджета. 

Статья 27. Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение 
Совета сельского поселения 

1. Администрация поселения вносит на рассмотрение Совета сельского поселения 
проект решения о бюджете сельского поселения не позднее 15 октября текущего года. 

2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет сельского поселения 
представляются: 

- основные направления бюджетной и налоговой политики; 
предварительные итоги социально-экономического развития сельского 

поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 
социально-экономического развития сельского поселения за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения; 
- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 
- иные документы и материалы. 
Статья 28. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете 
1. В течение одного рабочего дня со дня внесения администрацией сельского 

поселения проекта решения о бюджете сельского поселения в Совет сельского 
поселения председатель Совета сельского поселения направляет его на рассмотрение 
рабочей группы Совета сельского поселения по бюджету. Рабочая группа Совета 
сельского поселения по бюджету проверяет соответствие перечня документов и 
материалов, представленных одновременно с проектом решения о бюджете, 
Бюджетному кодексу Российской Федерации и настоящему Положению. 

2. Рабочая группа не позднее трех рабочих дней со дня внесения проекта решения 
о бюджете на рассмотрение Совета сельского поселения направляет председателю 
Совета сельского поселения предложение о принятии к рассмотрению проекта решения 



о бюджете сельского поселения, либо в случае, если перечень документов и материалов, 
представленных одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения, не 
соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящему 
Положению, о его возвращении администрации сельского поселения для доработки. 

3. Не позднее следующего рабочего дня со дня внесения предложения рабочей 
группы председатель Совета сельского поселения принимает одно из указанных выше 
решений. В случае если Совет сельского поселения принимает решение о возвращении 
проекта решения о бюджете сельского поселения администрации сельского поселения 
для доработки, в нем указываются обоснования, по которым проект решения 
возвращается, а также содержится предложение администрации сельского поселения 
представить в Совет сельского поселения доработанный проект решения о бюджете 
сельского поселения в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия указанного 
решения. 

Повторное рассмотрение доработанного проекта решения о бюджете сельского 
поселения осуществляется в порядке, установленном для предварительного 
рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения. 

4. В случае если рабочей группой принято предложение о принятии к 
рассмотрению проекта решения о бюджете сельского поселения и опубликовании 
проекта решения о бюджете, указанное решение должно устанавливать также дату 
проведения публичных слушаний по проекту решения о бюджете сельского поселения. 

Замечания и предложения по проекту решения о бюджете сельского поселения, 
представленные участниками публичных слушаний, обобщаются и доводятся до 
сведения участников бюджетного процесса. 

При рассмотрении проекта решения о бюджете сельского поселения указанные 
замечания и предложения носят рекомендательный характер. 

5. По результатам рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения 
Совет сельского поселения принимает решение об утверждении бюджета сельского 
поселения. 

6. Решение о бюджете сельского поселения вступает в силу с 1 января очередного 
финансового года. 

Решением о бюджете утверждаются основные показатели и характеристики 
(приложения), установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
настоящим Положением. 

Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней 
после его подписания в установленном порядке. 

Раздел VII. Исполнение бюджета сельского поселения 
Статья 29. Основы исполнения бюджета 
1. Исполнение бюджета сельского поселения обеспечивается администрацией 

сельского поселения. 
2. Организация и контроль исполнения бюджета возлагается на финансовый орган 

администрации сельского поселения. 
3. Кассовое обслуживание исполнения бюджета сельского поселения 

осуществляется Федеральным казначейством в порядке, установленном действующим 
законодател ьством. 

Раздел VIII. Муниципальный финансовый контроль 
Статья 30. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый 

контроль 
В сельском поселении муниципальный финансовый контроль осуществляют: 
- Совет сельского поселения; 
- Администрация сельского поселения; 
- Финансовый орган администрации сельского поселения; 
Статья 31. Формы осуществления муниципального финансового 

контроля, осуществляемого Советом сельского поселения 
1. Совет сельского поселения осуществляет следующие формы финансового 

контроля: 



предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проектов решений 
о бюджете и иных проектов решений по бюджетно-финансовым вопросам; 

текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета 
на заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Совета в ходе слушаний и в связи с 
депутатскими запросами; 

последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об 
исполнении бюджета. 

2. Контроль Совета сельского поселения предусматривает право Совета на: 
получение от администрации сельского поселения необходимых 

сопроводительных материалов при утверждении бюджета; 
- получение от Финансового органа администрации сельского поселения 

оперативной информации об исполнении бюджета; 
- создание собственных контрольных органов; 
- вынесение оценки деятельности Финансового органа администрации сельского 

поселения по исполнению бюджета. 
3. Администрация сельского поселения, органы администрации сельского 

поселения обязаны предоставлять всю информацию, необходимую для осуществления 
Советом депутатов сельского поселения финансового контроля в пределах его 
компетенции по бюджетным вопросам, установленной Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и настоящим Положением. 

Статья 32. Финансовый контроль, осуществляемый финансовым 
органом администрации сельского поселения 

Финансовый орган администрации сельского поселения осуществляет финансовый 
контроль за операциями с бюджетными средствами распорядителей и получателей 
средств бюджета района, в том числе субвенций, субсидий и дотаций из вышестоящего 
бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных 
инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата бюджетных средств в целях эффективного 
функционирования бюджетного процесса в сельском поселении. 

Статья 33. Ответственность за нарушение бюджетного 
законодательства 

Неисполнение либо ненадлежащее исполнение установленного Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и настоящим Положением порядка составления и 
рассмотрения проекта бюджета сельского поселения, утверждения бюджета, 
исполнения и контроля за исполнением бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации признается нарушением бюджетного законодательства Российской 
Федерации, которое влечет применение к нарушителю мер принуждения. 


